



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月2日

上場会社名 **ニチレキ株式会社**

(コード番号：5011 東証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 菱山 貴史
責任者役職・氏名 取締役管理本部副本部長 高橋 保守

TEL：(03)3265-1511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
(内容) 当社は従来、道路エンジニアリング部門に係わる間接経費について、販売費及び一般管理費として処理しておりましたが、当期より売上原価に計上する方法に変更いたしました。この変更は、道路エンジニアリング部門に係わる間接経費を見直すことにより、原価管理をより明確化し、さらなる原価低減を目指す事から行ったものであります。
なお、この変更に伴い、従来の方法に比べ、売上原価が175百万円増加し、販売費及び一般管理費が同額減少致しました。よって営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。また、この変更がセグメント情報に与える影響はありません。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(除外) 2社 山陰ニチレキ(株)、大阪ニチレキ(株)

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	22,384	(5.8)	△754	(-)	△661	(-)	△379	(-)
18年3月期第3四半期	21,156	(2.8)	△1,040	(-)	△914	(-)	△469	(-)
(参考) 18年3月期	35,112		470		622		221	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	△12	57	—	—
18年3月期第3四半期	△15	57	—	—
(参考) 18年3月期	6	50	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループを取り巻く環境は、原油価格の高騰による原料アスファルト、副資材の大幅な値上がり、また道路事業量の減少に伴い更に市場縮小が加速されるなど依然として厳しい状況で推移いたしました。当社グループはこのような事業環境のもと、ニチレキ独自の高付加価値製品・工法の拡販に注力しグループ一体となつての営業活動の強化、事務の効率化を図るなど企業体質の強化に努めてまいりました結果、当第3四半期の業績は、売上高22,384百万円(前年同期間比5.8%増)、営業損失754百万円(前年同期間比286百万円改善)、経常損失661百万円(前年同期間比253百万円改善)、四半期純損失379百万円(前年同期間比90百万円改善)となりました。なお、当社グループおよび当社の業績につきましては、その特徴として上半期に比べ例年下半期に大きく偏る傾向にあり、また、各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	39,664		25,756		56.4		742	40
18年3月期第3四半期	39,923		22,406		56.1		743	04
(参考) 18年3月期	43,385		23,369		53.9		774	16

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,780	△1,874	△432	6,452
18年3月期第3四半期	1,840	△766	△402	7,456
(参考) 18年3月期	2,066	△1,353	△519	6,979

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

①財政状況の変動状況

当第3四半期における総資産は前連結会計年度末と比較して3,720百万円減少致しました。増減の主なものは、例年年度末に業績が集中することから流動資産では受取手形及び売掛金が4,535百万円減少、棚卸資産が1,324百万円増加しております。また、併せて流動負債では買掛金が1,307百万円減少しております。純資産においては利益剰余金が551百万円減少、その他有価証券評価差額金が520百万円減少しております。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.9%から56.4%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動により得た資金は1,780百万円で、その主なものは売上債権の減少5,054百万円、仕入債務の減少1,560百万円、棚卸資産の増加1,297百万円であります。

投資活動により支出した資金は1,874百万円で、その主な内訳は賃貸用不動産等有形固定資産の取得による支出1,672百万円、投資有価証券の取得による支出200百万円であります。

財務活動により支出した資金は432百万円で、その主な内訳は借入金の返済による支出272百万円、配当金の支払額159百万円であります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結剰余金計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産・受注及び販売の状況

以上

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	36,500	700	350

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円60銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後の様々な要因の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年11月20日発表の通期の業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	6,436		7,440		△1,004		6,963	
2. 受取手形及び売掛金	10,187		9,912		275		14,722	
3. 有価証券	15		15		0		15	
4. たな卸資産	2,699		2,584		115		1,374	
5. 繰延税金資産	382		445		△63		308	
6. その他	591		865		△273		826	
貸倒引当金	△89		△36		△52		△106	
流動資産合計	20,223	51.0	21,227	53.2	△1,003	△4.7	24,104	55.6
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,353		3,479		△126		3,492	
(2) 機械装置及び運搬具	3,187		3,157		30		3,196	
(3) 土地	3,582		3,544		37		3,582	
(4) その他	1,913		691		1,222		961	
有形固定資産合計	12,036	30.3	10,873	27.2	1,163	10.7	11,233	25.9
2. 無形固定資産	347	0.9	506	1.3	△159	△31.4	462	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	5,420		5,679		△259		6,107	
(2) 繰延税金資産	782		766		15		618	
(3) その他	1,036		1,164		△128		981	
貸倒引当金	△182		△294		112		△121	
投資その他の資産合計	7,056	17.8	7,315	18.3	△258	△3.5	7,585	17.5
固定資産合計	19,441	49.0	18,695	46.8	745	4.0	19,281	44.4
資産合計	39,664	100.0	39,923	100.0	△258	△0.6	43,385	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	4,744		4,452		292		6,051	
2. 短期借入金	488		848		△360		743	
3. 賞与引当金	287		261		25		524	
4. 未払金	2,555		2,382		173		2,778	
5. その他	1,322		1,681		△359		1,465	
流動負債合計	9,398	23.7	9,627	24.1	△228	△2.4	11,564	26.7
II 固定負債								
1. 長期借入金	41		70		△28		59	
2. 繰延税金負債	1,014		1,135		△121		1,343	
3. 退職給付引当金	3,132		3,125		7		3,123	
4. 役員退職慰労引当金	102		137		△35		143	
5. その他	218		203		14		210	
固定負債合計	4,509	11.4	4,673	11.7	△164	△3.5	4,880	11.2
負債合計	13,908	35.1	14,300	35.8	△392	△2.7	16,444	37.9
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	3,216	8.1	—	—	3,570	8.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	2,919	7.3	—	—	2,919	6.7
II 資本剰余金	—	—	2,017	5.0	—	—	2,017	4.7
III 利益剰余金	—	—	15,762	39.5	—	—	16,453	37.9
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	2,417	6.1	—	—	2,691	6.2
V 自己株式	—	—	△711	△1.8	—	—	△712	△1.6
資本合計	—	—	22,406	56.1	—	—	23,369	53.9
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	—	39,923	100.0	—	—	43,385	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,919	7.3	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	2,017	5.1	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	15,901	40.1	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△714	△1.8	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	20,123	50.7	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	2,171	5.5	—	—	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	84	0.2	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	2,255	5.7	—	—	—	—	—	—
III 少数株主持分	3,376	8.5	—	—	—	—	—	—
純資産合計	25,756	64.9	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	39,664	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	22,384	100.0	21,156	100.0	1,227	5.8	35,112	100.0
II 売上原価	18,596	83.1	17,482	82.6	1,114	6.4	28,467	81.1
売上総利益	3,787	16.9	3,673	17.4	113	3.1	6,644	18.9
III 販売費及び一般管理費	4,541	20.3	4,714	22.3	△172	△3.7	6,174	17.6
営業損失(△) 又は営業利益	△754	△3.4	△1,040	△4.9	286	—	470	1.3
IV 営業外収益	105	0.5	147	0.7	△42	28.8	181	0.5
1. 受取利息及び配当金	61		47		14		53	
2. 取用補償金収入	—		33		△33		33	
3. 企業立地促進助成金	—		15		△15		15	
4. その他	43		52		△8		79	
V 営業外費用	12	0.1	21	0.1	△9	△41.2	29	0.1
1. 支払利息	6		9		△2		10	
2. その他	6		12		△6		18	
経常損失(△) 又は経常利益	△661	△3.0	△914	△4.3	253	—	622	1.7
VI 特別利益	44	0.2	221	1.0	△176	△79.7	407	1.2
1. 固定資産売却益	3		12		△8		12	
2. 投資有価証券売却益	—		1		△1		189	
3. 貸倒引当金戻入益	—		9		△9		1	
4. 賞与引当金戻入益	6		171		△164		171	
5. 前期損益修正益	34		27		7		32	
VII 特別損失	130	0.6	241	1.1	△111	△46.0	354	1.0
1. 固定資産売却損	1		2		△0		3	
2. 固定資産除却損	21		116		△95		189	
3. 特別退職加算金	11		43		△32		56	
4. 前期損益修正損	55		79		△23		77	
5. 事故損害賠償金	38		—		38		—	
6. 投資有価証券売却損	2		—		2		27	
税金等調整前四半期純損失(△) 又は税金等調整前当期純利益	△747	△3.4	△934	△4.4	187	—	675	1.9
税金費用	△193	△0.9	△218	△1.0	24	11.0	362	1.0
少数株主損失(△) 又は少数株主利益	△174	△0.8	△247	△1.2	72	—	92	0.3
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△379	△1.7	△469	△2.2	90	—	221	0.6

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日～至平成18年12月31日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,919	2,017	16,453	△712	20,678	2,691	—	2,691	3,570	26,940
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△147		△147					△147
役員賞与			△25		△25					△25
四半期純損失(△)			△379		△379					△379
自己株式の取得				△5	△5					△5
自己株式の処分			△0	3	2					2
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純 額)						△520	84	△435	△194	△630
当四半期中の変動額合計	—	—	△551	△2	△554	△520	84	△435	△194	△1,184
平成18年12月31日残高	2,919	2,017	15,901	△714	20,123	2,171	84	2,255	3,376	25,756

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	2,017	2,017
II 資本剰余金四半期末(期末)残高	2,017	2,017
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	16,529	16,529
II 利益剰余金増加高	—	221
当期純利益	—	221
III 利益剰余金減少高	767	297
1 株主配当金	294	294
2 役員賞与	3	3
3 自己株式処分差損	—	0
4 四半期純損失	469	—
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	15,762	16,453

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期第3四半期)	(参 考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純損失(△) 又は税金等調整前当期純利益	△747	△934	675
減価償却費	916	884	1,211
貸倒引当金の増加・減少(△)額	42	△8	2
その他引当金の増加・減少(△)額	△278	△323	△54
退職給付引当金の増加・減少(△)額	8	61	60
受取利息及び受取配当金	△61	△47	△53
支払利息	6	9	10
固定資産売却益	△3	△12	△12
固定資産除却損	21	116	189
投資有価証券売却益	—	△1	△189
投資有価証券売却損	2	—	12
売上債権の減少・増加(△)額	5,054	4,713	△464
たな卸資産の減少・増加(△)額	△1,297	△1,413	△111
仕入債務の増加・減少(△)額	△1,560	△3,849	913
その他流動資産の減少・増加(△)額	△16	△32	△97
その他流動負債の増加・減少(△)額	168	2,937	△27
役員賞与支払額	△35	△9	△9
未払消費税等の増加・減少(△)額	△189	3	137
その他	24	△77	49
小計	2,057	2,015	2,244
利息及び配当金の受取額	61	47	53
利息の支払額	△6	△9	△10
法人税等の支払額	△331	△212	△220
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,780	1,840	2,066
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
生保払込金の満期等による収入	—	—	318
生保払込金の払込による支出	—	—	△205
有形固定資産の取得による支出	△1,672	△785	△1,627
有形固定資産の売却による収入	13	28	32
無形固定資産の取得による支出	△12	3	△16
出資金の払込による支出	△14	—	△71
投資有価証券の取得による支出	△200	△12	△12
投資有価証券売却による収入	—	2	226
貸付による支出	△11	△34	△45
貸付金の回収による収入	23	39	45
その他	—	—	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,874	△766	△1,353
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	690	70	60
短期借入金の返済による支出	△930	△100	△190
長期借入金の返済による支出	△32	△57	△73
自己株式の取得による支出	△5	△9	△10
子会社の親会社株式の取得による支出	—	△4	△4
子会社の親会社株式の売却による収入	5	—	0
配当金の支払額	△147	△294	△294
少数株主への配当金の支払額	△12	△7	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△432	△402	△519
IV 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	△526	670	193
V 現金及び現金同等物の期首残高	6,979	6,785	6,785
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,452	7,456	6,979

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当四半期(自平成18年4月1日～至平成18年12月31日)

(単位：百万円)

区分	アス応用加工 製品事業	道路舗装事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	10,324	12,059	22,384	—	22,384
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,955	—	2,955	(2,955)	—
計	13,280	12,059	25,339	(2,955)	22,384
営業費用	12,289	12,638	24,928	(1,790)	23,138
営業利益又は営業損失(△)	990	△579	411	(1,165)	△754

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期(自平成17年4月1日～至平成17年12月31日)

(単位：百万円)

区分	アス応用加工 製品事業	道路舗装事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	9,195	11,960	21,156	—	21,156
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,728	—	2,728	(2,728)	—
計	11,924	11,960	23,884	(2,728)	21,156
営業費用	11,044	12,777	23,821	(1,624)	22,197
営業利益又は営業損失(△)	879	△816	63	(1,103)	△1,040

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(参考)前連結会計年度(自平成17年4月1日～至平成18年3月31日)

(単位：百万円)

区分	アス応用加工 製品事業	道路舗装事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	13,822	21,290	35,112	—	35,112
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,306	—	4,306	(4,306)	—
計	18,129	21,290	39,419	(4,306)	35,112
営業費用	16,529	21,065	37,594	(2,953)	34,641
営業利益	1,599	225	1,824	(1,353)	470

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

7. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。
(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	比較増減	
	金額	金額	金額	増減率
アスファルト応用加工製品事業	8,703	8,154	548	6.7
合計	8,703	8,154	548	6.7

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 道路舗装事業については、生産実績を定義することが困難であるため記載しておりません。
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
4 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 商品仕入実績

当四半期における商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。
(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	比較増減	
	金額	金額	金額	増減率
アスファルト応用加工製品事業	1,239	940	299	31.9
合計	1,239	940	299	31.9

- (注) 1 金額は仕入価格で表示しております。
2 道路舗装事業については、商品仕入実績はないため記載しておりません。
3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
4 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 受注実績

当四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。
(単位：百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
アスファルト応用加工製品事業	10,433	291	9,152	233	1,281	58
道路舗装事業	16,447	6,384	15,046	5,051	1,401	1,333
合計	26,881	6,675	24,198	5,284	2,682	1,391

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示しますと、次のとおりであります。
(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	比較増減	
	金額	金額	金額	増減率
アスファルト応用加工製品事業	10,324	9,195	1,129	12.3
道路舗装事業	12,059	11,960	98	0.8
合計	22,384	21,156	1,227	5.8

- (注) 1 金額は販売価格で表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成19年2月2日

上場会社名 **ニチレキ株式会社**

(コード番号：5011 東証第1部)

(URL <http://www.nichireki.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 菱山 貴史
責任者役職・氏名 取締役管理本部副本部長 高橋 保守

TEL：(03)3265-1511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 当社は従来、道路エンジニアリング部門に係わる間接経費について、販売費及び一般管理費として処理しておりましたが、当期より売上原価に計上する方法に変更いたしました。この変更は、道路エンジニアリング部門に係わる間接経費を見直すことにより、原価管理をより明確化し、さらなる原価低減を目指す事から行ったものであります。
 なお、この変更に伴い、従来の方法に比べ、売上原価が175百万円増加し、販売費及び一般管理費が同額減少致しました。よって営業損失、経常損失および税引前四半期純損失に与える影響はありません。

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	14,389	(10.3)	△326	(-)	△240	(-)	△201	(-)
18年3月期第3四半期	13,040	(2.8)	△420	(-)	△288	(-)	△203	(-)
(参考) 18年3月期	20,417		152		295		155	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	△6	61	—	—
18年3月期第3四半期	△6	67	—	—
(参考) 18年3月期	4	43	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績(個別)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は、売上高14,389百万円(前年同期間比10.3%増)、営業損失326百万円(前年同期間比93百万円改善)、経常損失240百万円(前年同期間比48百万円改善)、四半期純損失201百万円(前年同期間比2百万円改善)となりました。なお、当社の業績につきましては、その特徴として上半期に比べ例年下半期に大きく偏る傾向にあり、また、各四半期に相違が見られるなど季節的変動があります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	31,570		21,390		67.8		700	98
18年3月期第3四半期	32,109		21,573		67.2		706	57
(参考) 18年3月期	34,535		22,205		64.3		726	68

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は前事業年度末と比較して2,964百万円減少致しました。増減の主なものは、例年年度末に業績が集中することから流動資産では現金及び預金が1,377百万円減少、売掛金が1,373百万円減少しております。また、併せて流動負債では買掛金が781百万円減少、短期借入金が225百万円減少しております。純資産においては利益剰余金が374百万円減少、その他有価証券評価差額金が519百万円減少しております。

この結果、自己資本比率は前事業年度末の64.3%から67.8%となりました。

○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期株主資本等変動計算書

以上

[参考]

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	21,250	400	200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円55銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後の様々な要因の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月20日発表の通期の業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	3,774		5,313		△1,538		5,151	
2. 受取手形	3,087		2,964		122		2,911	
3. 売掛金	5,656		4,862		794		7,030	
4. たな卸資産	1,043		1,106		△62		964	
5. 繰延税金資産	256		296		△39		184	
6. その他	609		1,174		△565		1,186	
貸倒引当金	△53		△44		△9		△62	
流動資産合計	14,375	45.5	15,673	48.8	△1,297	△8.3	17,367	50.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	2,602		2,678		△76		2,686	
(2) 機械装置	2,408		2,479		△70		2,548	
(3) 土地	3,006		2,970		36		3,006	
(4) その他	2,540		1,235		1,304		1,508	
有形固定資産合計	10,558	33.4	9,363	29.2	1,194	12.8	9,749	28.2
2. 無形固定資産	313	1.0	461	1.4	△148	△32.1	426	1.2
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	5,568		5,829		△260		6,046	
(2) その他	815		840		△24		1,002	
貸倒引当金	△60		△58		△2		△57	
投資その他の資産合計	6,323	20.0	6,611	20.6	△287	△4.4	6,991	20.3
固定資産合計	17,194	54.5	16,436	51.2	758	4.6	17,167	49.7
資産合計	31,570	100.0	32,109	100.0	△539	△1.7	34,535	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	2,782		2,503		278		3,564	
2. 短期借入金	405		735		△330		630	
3. 未払金	2,496		2,393		102		2,769	
4. 賞与引当金	152		149		3		300	
5. その他	1,561		1,753		△191		1,883	
流動負債合計	7,398	23.4	7,535	23.5	△137	△1.8	9,146	26.5
II 固定負債								
1. 長期借入金	5		30		△25		20	
2. 退職給付引当金	1,575		1,623		△48		1,598	
3. 役員退職慰労引当金	102		137		△35		143	
4. 繰延税金負債	880		1,006		△125		1,210	
5. その他	218		202		15		210	
固定負債合計	2,781	8.8	3,000	9.3	△218	△7.3	3,183	9.2
負債合計	10,180	32.2	10,536	32.8	△355	△3.4	12,330	35.7
(資本の部)								
I 資本金	—	—	2,919	9.1	—	—	2,919	8.5
II 資本剰余金								
1. 資本準備金	—		2,017		—		2,017	
資本剰余金合計	—	—	2,017	6.3	—	—	2,017	5.8
III 利益剰余金								
1. 利益準備金	—		729		—		729	
2. 任意積立金	—		13,210		—		13,210	
3. 四半期末処分利益 又は当期末処分利益	—		704		—		1,063	
利益剰余金合計	—	—	14,644	45.6	—	—	15,003	43.4
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	2,413	7.5	—	—	2,687	7.8
V 自己株式	—	—	△421	△1.3	—	—	△423	△1.2
資本合計	—	—	21,573	67.2	—	—	22,205	64.3
負債及び資本合計	—	—	32,109	100.0	—	—	34,535	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	2,919	9.3	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	2,017	6.4	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	14,629	46.3	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△428	△1.4	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	19,137	60.6	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	2,168	6.9	—	—	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	84	0.3	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	2,252	7.2	—	—	—	—	—	—
純資産合計	21,390	67.8	—	—	—	—	—	—
負債及び純資産合計	31,570	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	14,389	100.0	13,040	100.0	1,349	10.3	20,417	100.0
II 売上原価	11,693	81.3	10,234	78.5	1,458	14.3	16,009	78.4
売上総利益	2,696	18.7	2,806	21.5	△109	△3.9	4,408	21.6
III 販売費及び一般管理費	3,023	21.0	3,226	24.7	△203	△6.3	4,255	20.9
営業損失(△) 又は営業利益	△326	△2.3	△420	△3.2	93	—	152	0.7
IV 営業外収益	92	0.6	142	1.1	△49	△34.9	157	0.8
1. 受取利息及び受取配当金	68		70		2		77	
2. その他	24		71		△47		79	
V 営業外費用	6	0.0	11	0.1	△4	△41.6	15	0.1
1. 支払利息	5		7		△2		8	
2. その他	1		4		△2		6	
経常損失(△) 又は経常利益	△240	△1.7	△288	△2.2	48	—	295	1.4
VI 特別利益	6	0.1	134	1.0	△127	△95.2	292	1.4
VII 特別損失	27	0.2	143	1.1	△116	△81.1	222	1.0
税引前四半期純損失(△) 又は税引前当期純利益	△261	△1.8	△297	△2.3	36	—	365	1.8
税金費用	△59	△0.4	△94	△0.7	34	36.8	209	1.0
四半期純損失(△) 又は当期純利益	△201	△1.4	△203	△1.6	2	—	155	0.8

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日～至平成18年12月31日)

(単位：百万円)

項目	株主資本								評価・換算差額等			純資産 合計	
	資本金	資本 剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	繰延へ ッジ損 益		評価・ 換算差 額等計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金 合計						
				固定資 産圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金							
平成18年3月31日残高	2,919	2,017	729	110	13,100	1,063	15,003	△423	19,517	2,687	—	2,687	22,205
当四半期中の変動額													
剰余金の配当						△152	△152		△152				△152
役員賞与						△20	△20		△20				△20
四半期純損失(△)						△201	△201		△201				△201
自己株式の取得								△5	△5				△5
株主資本以外の項目の										△519	84	△434	△434
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△374	△374	△5	△379	△519	84	△434	△814
平成18年12月31日残高	2,919	2,017	729	110	13,100	688	14,629	△428	19,137	2,168	84	2,252	21,390

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。